

Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc
năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025**

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định số 66/2022/NĐ-CP ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 588/QĐ-UBDT ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 1013/QĐ-UBDT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước cho các đơn vị dự toán thuộc Ủy ban Dân tộc năm 2024;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban, Thủ trưởng các vụ, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:

- Nhu Điều 3;
- Phó Thủ tướng Trưởng trực Chính phủ Nguyễn Hòa Bình (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (ph/h);
- UBND các tỉnh, TP vùng DTTS&MN (ph/h);
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (để b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm UBKT;
- Các vụ, đơn vị thuộc, trực thuộc UBKT;
- Cơ quan công tác dân tộc các tỉnh, TP;
- Cổng TTĐT UBKT;
- Lưu: VT, TH.

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Nông Thị Hà

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số:878 /QĐ-UBDT ngày 20 tháng 12 năm 2024
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ủy ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân năm 2024; làm rõ những ưu điểm, kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; xác định các nhiệm vụ trọng tâm và đề ra giải pháp cụ thể để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2025.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đạt mục đích, nội dung. Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời, có chất lượng các tài liệu liên quan đến việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 và các điều kiện đảm bảo tổ chức Hội nghị. Nội dung Hội nghị phải có trọng tâm, trọng điểm, nhằm đánh giá và đưa ra các giải pháp thiết thực, hiệu quả trong tổ chức thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2025.

II. NỘI DUNG

1. Chủ trì

- Mời đồng chí Lãnh đạo Chính phủ.
- Đồng chí Hầu A Lèn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.
- Các đồng chí Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

2. Thành phần tham gia

- a) Đại biểu Trung ương

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Dân vận Trung ương, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội.

- Đại diện lãnh đạo cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2030.

- Thành viên Tổ Công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Chương trình MTQG DTTS&MN).

- Đại diện các ban, bộ, ngành: Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Tổ chức Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, Ngân hàng Chính sách xã hội...

b) Đại biểu Ủy ban Dân tộc

- Các đồng chí Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm.

- Lãnh đạo các vụ, đơn vị.

- Công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn có liên quan.

c) Đại biểu địa phương

- Đại diện Lãnh đạo tỉnh ủy, thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố.

- Đại diện Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2030 các tỉnh, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, thành phố, Ban Dân vận tỉnh ủy, thành ủy.

- Đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế.

- Lãnh đạo cơ quan công tác dân tộc các tỉnh, thành phố; các đồng chí trưởng, phó phòng và tương đương.

- Các thành phần khác do địa phương mời (nếu có).

d) Cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương và địa phương dự, đưa tin Hội nghị.

3. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 12 năm 2024.

- Hình thức: Hội nghị được tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- Điểm cầu Trung ương: Thành phố Hà Nội.
- Điểm cầu địa phương: Phòng họp trực tuyến các tỉnh, thành phố.

4. Nội dung Hội nghị

a) Tổng kết công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc năm 2024

- Tập trung đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2024; việc thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN năm 2024.

- Phân tích, đánh giá những hạn chế trong việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2024; việc thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN năm 2024.

- Phân tích những nguyên nhân chủ quan, khách quan của hạn chế, tồn tại; từ đó rút ra bài học kinh nghiệm để triển khai công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc có hiệu quả trong thời gian tới.

những khó khăn, vướng mắc và đề xuất của các địa phương, đưa ra các giải pháp, biện pháp khắc phục, tháo gỡ để hoàn thành nhiệm vụ công tác năm 2025 và các năm tiếp theo.

b) Triển khai nhiệm vụ năm 2025

Trên cơ sở kết quả đạt được trong năm 2024, căn cứ mục tiêu của giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng của giai đoạn 2026 - 2030, đồng thời căn cứ đề xuất của các bộ, ngành, địa phương, Hội nghị đưa ra các phương hướng, nhiệm vụ cần thực hiện trong năm 2025 và giải pháp trọng tâm để hoàn thành nhiệm vụ công tác năm 2025 và giai đoạn 2026 - 2030.

5. Maket Hội nghị

ỦY BAN DÂN TỘC HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC TỔNG KẾT CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2024 VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2025

, ngày tháng 12 năm 2024

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội nghị lấy từ nguồn chi thường xuyên của Ủy ban Dân tộc và các nguồn khác (nếu có) theo quy định.

- Đại biểu các địa phương tham dự Hội nghị thực hiện chế độ theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Ủy ban

- Chủ trì, xây dựng dự thảo Báo cáo tổng hợp, Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2024; nhiệm vụ công tác năm 2025.

- Tổng hợp các nội dung đề xuất, kiến nghị trong báo cáo của các bộ, ngành, địa phương và tham mưu Lãnh đạo Ủy ban phân công các vụ, đơn vị tham mưu xử lý, trả lời các địa phương và báo cáo Lãnh đạo Ủy ban trao đổi tại Hội nghị.

- Bổ sung, hoàn thiện báo cáo và các văn bản sau Hội nghị.

- Tham mưu xây dựng chương trình, kịch bản Hội nghị và phát hành giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị.

- Chủ trì in, phô tô, phát tài liệu Hội nghị tại điểm cầu Hà Nội; gửi bản mềm tài liệu cho các điểm cầu địa phương.

- Liên hệ, chuẩn bị phòng họp trực tuyến điểm cầu Trung ương tại Hà Nội và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị tổng hợp danh sách đại biểu dự Hội nghị, tổng hợp đăng ký phát biểu của đại biểu Trung ương, các địa phương; làm định vị chỗ ngồi và đón tiếp, hướng dẫn đại biểu tại điểm cầu Hà Nội.

- Chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị dự thảo: Bài phát biểu của Lãnh đạo Chính phủ; Bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

- Dự thảo Thông báo kết luận Hội nghị.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần, kinh phí phục vụ Hội nghị theo quy định.

2. Giao Văn phòng điều phối Chương trình MTQG DTTS&MN

- Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN năm 2024.

- Tổng hợp, xử lý các khó khăn vướng mắc; tồn tại, hạn chế, trong việc thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN và tham mưu trả lời đề xuất kiến nghị của các bộ, ngành, địa phương.

- Báo cáo gửi về Văn phòng Ủy ban trước ngày 20/12/2024 để tổng hợp.

- Phối hợp với Báo Dân tộc và Phát triển xây dựng video về Đánh giá hiệu quả việc triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I đối với sự phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đề trình chiểu tại Hội nghị.

3. Giao Trung tâm Chuyển đổi số

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban, bộ phận chuyên môn của cơ quan, đơn vị kiểm tra kỹ thuật và đảm bảo hoạt động của các trang thiết bị tại phòng họp trực tuyến điểm cầu Hà Nội và đường truyền đến các địa phương.

4. Giao Vụ Tuyên truyền

- Chủ trì tham mưu công tác phối hợp với các cơ quan báo chí đưa tin, tuyên truyền kết quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2024 và Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025.

- Lập danh sách cơ quan báo chí mời dự và đưa tin Hội nghị trình Lãnh đạo Ủy ban phụ trách Vụ Tuyên truyền duyệt; tham mưu và phát hành giấy mời phóng viên; đón tiếp, phát tài liệu cho phóng viên và hướng dẫn phóng viên tác nghiệp tại Hội nghị.

5. Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc, Cổng Thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc

Cử phóng viên dự, đưa tin về Hội nghị.

6. Các vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban Dân tộc

- Cung cấp nội dung, thông tin, báo cáo theo đề nghị của Văn phòng Ủy ban để xây dựng báo cáo Hội nghị.

- Theo chức năng, nhiệm vụ: Chuẩn bị ý kiến phát biểu; tham mưu Lãnh đạo Ủy ban xử lý, trả lời các đề xuất, kiến nghị trong báo cáo của các bộ, ngành, địa phương gửi Văn phòng Ủy ban trước Hội nghị và trả lời, giải đáp các ý kiến của địa phương tại Hội nghị khi được chủ trì yêu cầu.

7. Cơ quan công tác dân tộc các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Tham mưu cho UBND tỉnh, thành phố xây dựng và gửi báo cáo công tác dân tộc năm 2024 theo đúng quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-UBDT ngày 30/12/2022 của Ủy ban Dân tộc; trong đó tập trung đánh giá kết quả triển khai, thực hiện các chính sách dân tộc, những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đề xuất, kiến nghị những giải pháp, biện pháp thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, thành phố báo cáo, mời Lãnh đạo tỉnh ủy, UBND tỉnh, thành phố và các thành phần tham dự Hội nghị tại điểm cầu địa phương; tổng hợp danh sách đại biểu dự Hội nghị tại điểm cầu gửi Ủy ban Dân tộc.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, thành phố, các cơ quan liên quan chuẩn bị phòng họp và các điều kiện phục vụ Hội nghị./.

ỦY BAN DÂN TỘC